Дело № 1 – 127/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 23 апреля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Атаевой М.Д.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Федулова А.В., представившего удостоверение № 760 и ордер № 173 от 19 апреля 2019 года Региональной коллегии адвокатов «Правовед»,

представителя потерпевшего – администрации г. Пензы – ФИО15 действующей на основании доверенности от 08 мая 2018 года,

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, ..., работающей генеральным директором ООО «...», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, содержавшейся по настоящему делу под домашним арестом с 10 июня 2018 года по 08 декабря 2018 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением в совершении мошенничества, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, подделки иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, заведомо зная порядок регистрации прав на объекты недвижимого имущества, установленный Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в период с 01.04.2017 по 10.04.2017 в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, разработала преступную схему, согласно которой ФИО1 с целью хищения двух земельных участков, планировала определить часть земли во 2 очереди жилого района Арбеково-5 г. Пензы, свободную от прав третьих лиц, после чего подыскать лицо и получить от него согласие, на временное оформление в его собственность двух земельных участков, подготовить заведомо поддельные иные официальные документы, согласно которым данное лицо, якобы, имеет право пожизненного наследуемого владения на два земельных участка, площадью по 0,09 га каждый, во 2 очереди жилого района Арбеково-5 г. Пензы, затем, в целях введения в заблуждение сотрудников Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Пензенской области (далее – Управление Росреестра), предоставить указанные поддельные документы в компетентные органы для постановки на кадастровый учёт двух земельных участков, расположенных на ранее определенной части земли, зарегистрировать право собственности указанного лица на земельные участки и последующем распорядиться данными земельными участками по своему усмотрению.

Приступив к реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период с 10.04.2017 по 30.04.2017, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного приобретения путем обмана права собственности на чужое имущество в особо крупном размере, в дневное время, находясь на территории 2 очереди жилого района Арбеково-5 г. Пензы, в районе участков местности с географическими координатами 53.213239 северной широты, 44.907560 восточной долготы, 53.213443 северной широты и 44.907247 восточной долготы соответственно, используя публичную кадастровую карту, определила часть земли, свободную от прав третьих лиц.

После чего, в период с 10.05.2017 по 15.05.2017 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, обратилась к ФИО2 и, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, попросила подыскать человека, который согласится за денежное вознаграждение временно зарегистрировать на себя право собственности на земельные участки, на что ФИО2 согласился.

В свою очередь ФИО2, неосведомленный о преступном умысле ФИО1, выполняя просьбу последней, в период с 15.05.2017 по 01.06.2017 подыскал ФИО3, который согласился на указанные условия. После чего в этот же период времени, паспортные данные ФИО3 были переданы ФИО1 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана в особо крупном размере, ФИО1 в период с 01.06.2017 по 07.06.2017, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «...», расположенном по вышеуказанному адресу, в целях подделки иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, с помощью своего персонального компьютера и установленной на нём программы Paint обработала имеющиеся в её распоряжении электронные копии архивной справки ГБУ «Государственный архив Пензенской области» и постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, на основании которых гражданам предоставлено право пожизненного наследуемого владения земельными участками, удалив из них оттиски печатей, штампов ГБУ «Государственный архив Пензенской области» и подписи должностных лиц ГБУ «Государственный архив Пензенской области», после чего внесла в указанные электронные документы заведомо недостоверные сведения о том, что ФИО3 якобы, имеет право пожизненного наследуемого владения на два земельных участка ст. №, стр. №, площадью 0,09 га каждый для строительства индивидуальных жилых домов во 2 очереди жилого района «Арбеково-5» г. Пензы, в результате чего в электронном виде были созданы подложные архивные справки ГБУ «Государственный архив Пензенской области» № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017, копия постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период, в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ООО «...» с использованием сети «Интернет», на неустановленном сайте заказала гербовую печать и штамп ГБУ «Государственный архив Пензенской области».

Получив в указанный период времени от неустановленного лица заказанные гербовую печать и штамп ГБУ «Государственный архив Пензенской области», ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ООО «...», расположенном по вышеуказанному адресу, в дневное время, действуя умышленно, с помощью принтера распечатала ранее подготовленные ею подложные электронные архивные справки № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017, проставила на них оттиск гербовой печати ГБУ «Госархив Пензенской области» и расписалась от имени директора ГБУ «Госархив Пензенской области» ФИО11 и исполнителя - ФИО12, а также копию постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, поставив на ней оттиск штампа и гербовой печати ГБУ «Государственный архив Пензенской области» и расписалась от имени ФИО12

Таким образом, ФИО1 подделала иные официальные документы, предоставляющие права, в целях дальнейшего их использования - архивные справки № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017 ГБУ «Госархив Пензенской области», копию постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, содержащие заведомо недостоверные сведения о том, что ФИО3, якобы, имеет право пожизненного наследуемого владения на два земельных участка ст. №, стр. № для строительства индивидуальных жилых домов во 2 очереди жилого района «Арбеково-5» г. Пензы.

10.06.2017, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное, безвозмездное приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана с использованием поддельного иного официального документа, предоставляющего права, действуя с корыстной целью, в дневное время, ФИО1 умышленно предоставила от имени ФИО3 в Государственное автономное учреждение Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГАУ МФЦ), расположенное по адресу: 

<

...>, подписанные ею от имени ФИО3 заявление, а также подготовленные ФИО1 поддельные архивные справки № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017 ГБУ «Госархив Пензенской области», первый лист копии постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, с целью внесения сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

15.06.2017, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 организовала предоставление от имени ФИО3 в ГАУ МФЦ, подготовленного ею поддельного постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, в целях внесения сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

20.06.2017, в дневное время, ФИО1 получила в ГАУ МФЦ, соответствующие выписки, подтверждающие постановку на государственный учет недвижимого имущества - земельных участков ст. №, стр. № для строительства индивидуальных жилых домов во 2 очереди жилого района «Арбеково-5» г. Пензы, площадью 0,09 га каждый, в результате чего им присвоены кадастровые номера № и №

03.07.2017 ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное, безвозмездное приобретение права собственности на чужое имущество, путем обмана с использованием поддельного иного официального документа, предоставляющего права, действуя с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий, в дневное время умышленно организовала предоставление ФИО7 в Управление Росреестра через ГАУ МФЦ, заявления, поддельных архивных справок № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017 ГБУ «Госархив Пензенской области», копии постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, в целях регистрации за ФИО7 права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами № и №

05.07.2017, в дневное время, сотрудники Управления Росреестра, находясь по адресу: 

<

...> будучи введенными в заблуждение относительно наличия законного основания у ФИО3 на приобретение права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами № и №, на основании поддельных документов, изготовленных ФИО1, осуществили государственную регистрацию права собственности ФИО3 на данные земельные участки, площадью 900 кв.м каждый.

Продолжая свои преступные действия, в период с 05.07.2017 по 15.07.2017 ФИО1 через свою знакомую ФИО4, находясь на территории г. Пензы, посредством телефонной связи, обратилась к кадастровому инженеру ФИО5, с целью подготовки межевого плана двух земельных участков с кадастровыми номерами № и №, зарегистрированных на имя ФИО3 В период с 15.07.2017 по 05.08.2017 кадастровый инженер ФИО5, неосведомленная о преступном умысле ФИО1, изготовила два межевых плана на указанные земельные участки, согласно которым в соответствии с ч. 4 ст. 42.9 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» площадь указанных земельных участков увеличилась на 90 кв.м и составила 990 кв.м каждый, после чего данные межевые планы были переданы ФИО1

10.08.2017 ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное, безвозмездное приобретение права собственности на чужое имущество, действуя с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий, в дневное время умышленно организовала предоставление в Управление Росреестра через ГАУ МФЦ, от имени ФИО3 заявлений об изменении площади земельных участков с кадастровыми номерами №, № и (или) изменении описания местоположения границ этих участков и межевых планов на данные земельные участки.

17.08.2017, в дневное время, сотрудники Управления Росреестра, находясь по адресу: 

<

...> осуществили государственную регистрацию права собственности ФИО3 на земельные участки с кадастровыми номерами № и №, площадью 990 кв.м. каждый. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 28.08.2017, в дневное время, в ГАУ МФЦ по адресу: 

<

...> обеспечила подачу от имени ФИО3 двух договоров купли-продажи, согласно которым право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 990 кв.м перешло к ФИО1, право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 990 кв.м перешло к ФИО6, неосведомлённому о преступном умысле ФИО1, в связи с его приобретением у последней за 500 000 рублей.

07.09.2017, в дневное время, сотрудники Управления Росреестра, находясь по адресу: 

<

...> будучи введенными в заблуждение, осуществили государственную регистрацию права собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 990 кв.м., и ФИО6 - на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 990 кв.м.

Таким образом, в период с 01.04.2017 по 07.09.2017 ФИО1 в результате совершенных преступных действий незаконно, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с использованием поддельных иных официальных документов, представляющих права, умышленно и безвозмездно приобрела право собственности на чужое имущество – земельные участки по адресу: 2 очередь жилого района Арбеково-5 г. Пензы, с кадастровым номером: №, площадью 990 кв.м, рыночной стоимостью 1 651 723 рубля; 2 очередь жилого района Арбеково-5 г. Пензы, с кадастровым номером: и №, площадью 990 кв.м., рыночной стоимостью 1 651 723 рубля, чем причинила ущерб муниципальному образованию – «город Пенза», в лице администрации г. Пензы на сумму 3 303 446 рублей, что составляет особо крупный размер.

Она же, ФИО1, заведомо зная порядок регистрации прав на объекты недвижимого имущества, установленный Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в период с 01.04.2017 по 10.04.2017 в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, разработала преступную схему, согласно которой ФИО1 с целью хищения двух земельных участков, планировала определить часть земли во 2 очереди жилого района Арбеково-5 г. Пензы, свободную от прав третьих лиц, после чего подыскать лицо и получить от него согласие, на временное оформление в его собственность двух земельных участков, подготовить заведомо поддельные иные официальные документы, согласно которым данное лицо, якобы, имеет право пожизненного наследуемого владения на два земельных участка, площадью по 0,09 га каждый, во 2 очереди жилого района Арбеково-5 г. Пензы, затем, в целях введения в заблуждение сотрудников Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Пензенской области (далее – Управление Росреестра), предоставить указанные поддельные документы в компетентные органы для постановки на кадастровый учёт двух земельных участков, расположенных на ранее определенной части земли, зарегистрировать право собственности указанного лица на земельные участки и последующем распорядиться данными земельными участками по своему усмотрению.

Приступив к реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период с 10.04.2017 по 30.04.2017, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного и безвозмездного приобретения путем обмана права собственности на чужое имущество в особо крупном размере, в дневное время, находясь на территории 2 очереди жилого района Арбеково-5 г. Пензы, в районе участков местности с географическими координатами 53.213239 северной широты, 44.907560 восточной долготы, 53.213443 северной широты и 44.907247 восточной долготы соответственно, используя публичную кадастровую карту, определила часть земли, свободную от прав третьих лиц.

После чего, в период с 10.05.2017 по 15.05.2017 в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...>, обратилась к ФИО2 и, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, попросила подыскать человека, который согласится за денежное вознаграждение временно зарегистрировать на себя право собственности на земельные участки, на что ФИО2 согласился.

В свою очередь ФИО2, неосведомленный о преступном умысле ФИО1, выполняя просьбу последней, в период с 15.05.2017 по 01.06.2017 подыскал ФИО3, который согласился на указанные условия. После чего в этот же период времени, паспортные данные ФИО3 были переданы ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана в особо крупном размере, ФИО1 в период с 01.06.2017 по 07.06.2017, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО «...», расположенном по вышеуказанному адресу, в целях подделки иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, с помощью своего персонального компьютера и установленной на нём программы Paint обработала имеющиеся в её распоряжении электронные копии архивной справки ГБУ «Государственный архив Пензенской области» и постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, на основании которых гражданам предоставлено право пожизненного наследуемого владения земельными участками, удалив из них оттиски печатей, штампов ГБУ «Государственный архив Пензенской области» и подписи должностных лиц ГБУ «Государственный архив Пензенской области», после чего внесла в указанные электронные документы заведомо недостоверные сведения о том, что ФИО7, якобы, имеет право пожизненного наследуемого владения на два земельных участка ст. №, стр. №, площадью 0,09 га каждый для строительства индивидуальных жилых домов во 2 очереди жилого района «Арбеково-5» г. Пензы, в результате чего в электронном виде были созданы подложные архивные справки ГБУ «Государственный архив Пензенской области» № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017, копия постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период, в дневное время ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ООО «...» с использованием сети «Интернет», на неустановленном сайте заказала гербовую печать и штамп ГБУ «Государственный архив Пензенской области».

Получив в указанный период времени от неустановленного лица заказанные гербовую печать и штамп ГБУ «Государственный архив Пензенской области», ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ООО «...», расположенном по вышеуказанному адресу, в дневное время, действуя умышленно, с помощью принтера распечатала ранее подготовленные ею подложные электронные архивные справки № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017, проставила на них оттиск гербовой печати ГБУ «Госархив Пензенской области» и расписалась от имени директора ГБУ «Госархив Пензенской области» ФИО11 и исполнителя - ФИО12, а также копию постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, поставив на ней оттиск штампа и гербовой печати ГБУ «Государственный архив Пензенской области» и расписалась от имени ФИО12

Таким образом, ФИО1 подделала иные официальные документы, предоставляющие права, в целях дальнейшего их использования - архивные справки № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017 ГБУ «Госархив Пензенской области», копию постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, содержащие заведомо недостоверные сведения о том, что ... якобы, имеет право пожизненного наследуемого владения на два земельных участка ст. №, стр. № для строительства индивидуальных жилых домов во 2 очереди жилого района «Арбеково-5» г. Пензы.

10.06.2017, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное, безвозмездное приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана с использованием поддельного иного официального документа, предоставляющего права, действуя с корыстной целью, в дневное время, ФИО1 умышленно предоставила от имени ФИО3 в Государственное автономное учреждение Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГАУ МФЦ), расположенное по адресу: 

<

...>, подписанные ею от имени ФИО3 заявление, а также подготовленные ФИО1 поддельные архивные справки № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017 ГБУ «Госархив Пензенской области», первый лист копии постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, с целью внесения сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

15.06.2017, в дневное время, продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 организовала предоставление от имени ФИО3 в ГАУ МФЦ, подготовленного ею поддельного постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, в целях внесения сведений о ранее учтенном объекте недвижимости.

20.06.2017, в дневное время, ФИО1 получила в ГАУ МФЦ, соответствующие выписки, подтверждающие постановку на государственный учет недвижимого имущества - земельных участков ст. 257, стр. 258 для строительства индивидуальных жилых домов во 2 очереди жилого района «Арбеково-5» г. Пензы, площадью 0,09 га каждый, в результате чего им присвоены кадастровые номера № и №

03.07.2017 ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное, безвозмездное приобретение права собственности на чужое имущество, путем обмана с использованием поддельного иного официального документа, предоставляющего права, действуя с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий, в дневное время умышленно организовала предоставление ФИО3 в Управление Росреестра через ГАУ МФЦ, заявления, поддельных архивных справок № 1001-А от 01.06.2017 и № 1002-А от 01.06.2017 ГБУ «Госархив Пензенской области», копии постановления главы Пензенской городской администрации от 05.03.1993 № 201/7, в целях регистрации за ФИО3 права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами № и №

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явилось ходатайство о применении такого порядка, заявленное ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и ее письменное заявление, поданное в подготовительной части судебного заседания, добровольно, в присутствии и после консультации со своим защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимой разъяснены и понятны. ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327 УК РФ, обосновано и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретения права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, по ч.1 ст. 327 УК РФ как подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

При определении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима, впервые совершила преступления, относящиеся к категории тяжких и к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, имеет благодарственное письмо, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствам суд относит признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, на основании п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, личности ФИО1, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение наказания подсудимой по ч.4 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы, по ч.1 ст. 327 УК РФ – виде ограничения свободы.

При назначении подсудимой наказания по ч.4 ст. 159 УК РФ с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ (в особом порядке), наказание за преступление, предусмотренное ч.4 ст. 159 УК РФ, ФИО1 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания по ч.1 ст. 327 УК РФ положения, предусмотренные ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не применяются, поскольку ФИО1 назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 суд полагает назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с соблюдением правил ч.3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений ч.2 ст. 72 УК РФ.

Оснований для замены назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимой преступлений, учитывая имеющиеся у ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление и возложением на подсудимую обязанностей, способствующих ее исправлению.

Суд, учитывая обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, совокупность сведений о личности виновной приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 дополнительного наказания, альтернативно предусмотренного санкцией ч.4 ст. 159 УК РФ в виде штрафа, для обеспечения исполнения которого полагает необходимым обратить взыскание на денежные средства, на которые наложен арест.

Арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 30 января 2019 года на остаток денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на счете в операционном офисе «Суворовский» в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) счет № подлежит снятию по исполнению наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание по: 

- ч.4 ст. 159 – в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 250000 рублей;

- ч.1 ст. 327 УК РФ– в виде 1 года ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ч.2 ст. 72 УК РФ, согласно которой два месяца ограничения свободы соответствуют одному месяцу лишения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 250000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать осужденную в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, места жительства, периодически являться на регистрацию в данный орган.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа обратить взыскание на денежные средства в сумме 250000 рублей, находящихся на счете в операционном офисе «Суворовский» в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) счет №. 

По исполнению наказания в виде штрафа снять арест с остатка денежных средств, находящиеся на счете в операционном офисе «Суворовский» в г. Пензе филиала Банка ВТБ (ПАО) счет №, на которые постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 30 января 2019 года наложен арест.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: дела правоустанавливающих документов, копии постановлений главы администрации г. Пензы, договора купли-продажи, расписки, выписки из ЕГРН, блокноты, СD-R и СD-RW диски, находящиеся при уголовном дела, - хранить при материалах уголовного дела. Флешнакопитель, находящийся в ОМТО УФСБ России по Пензенской области, - передать ФИО1 по принадлежности. Печать ГБУ «Госархив Пензенской области 2», находящуюся в ОМТО УФСБ России по Пензенской области, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г.Пензы с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: